
U, jv10^*v {

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.302 ,de 18 de janeiro de 2011.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE DE R$
279.387,34 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E
OITENTA E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exercício do
cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o § 1o do artigo 3o, da Lei n°6.111,de 27 de dezembro de 2010

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
198,49 (cento e e noventa e oito reais e quarenta e nove centavos) para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS - UNIAÕ
1203-1030200302.131 - INCENTIVO DESTINADO AO CUSTEIO DOS CENTROS DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL - CAPS II - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEUIROS- PESSOA JURÍDICA
(000715) R$ 198,49

SOMA R$ 198,49

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o

Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4841
conta n° 44.209-7 do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$

R$ 20.398,52 (vinte mil, trezentos e noventa e oito reais e cinqüenta e dois centavos) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS - UNIÃO
1203-1030100261.068 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - POSTO RAUBER - UNIÃO
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES
(000615) R$ 20.398,52

SOMA R$ 20.398,52

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,

o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4935, conta
n° 006624.0001-9 na Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.302 ,de 18 de janeiro de 2011.

Art. 5o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$

169.464,05 (cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinco
centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01- UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600402.166 - PROGRAMA ROTATIVO DE APOIO AO SETOR AGROPECUÁRIO -
PROASER

4.5.9.0.66.00.00.00 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
(000888) R$ 169.464,05

SOMA R$ 169.464,05

Art. 6o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,

O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1501,
conta n° 04.046.290.0-3, do Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 7o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$

60.000,00 (sessenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01- UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200252.176 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - LEI N° 3.225/98
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000923) R$ 60.000,00

SOMA R$ 60.000,00

Art. 8o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1501,
conta n° 04.046.290.0-3 no Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 9o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$

29.326,28 (vinte e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos) para reforço
da seguinte dotação orçamentária::

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01- UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781200541.058 - CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO NO
BAIRRO ESMERALDA - COM RECURSOS DA UNIÃO
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES
(000411) R$29.326,28

SOMA R$ 29.326,28

Art. 10 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1119, contas
n° 013.115.895-3 e 006.647.064-2 da CEF, conforme demonstrativo anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.302 ,de 18 de janeiro de 2011.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 18 de janeiro 2011.

^
ANT0NIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

OOOSTA AJCAMPIS
Municipajl de Santa Cruz do Sul

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1501 Descrição: FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
Conta Bancária n°: 04.046.290.0-3 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/10: R$218.130,72

Saldo Bancário: R$218.130,72

Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010:, R$218.130,72

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weig
Contador CRCRS 65.772



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

•

Recurso: - 14011 Descrição: PROASER
Conta Bancária n°: 73.305-9 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$169.464,05

«

Saldo Bancário: R$169.464,05

Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$169.464,05

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André We

Contador CRCNs
gel

65.772



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4935| Descrição: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
Conta Bancária n°: 006624.001-9 Banco: CEF Saldo em 31/12/10:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Weígél
Contador CRCIRS 65.772

R$ 20.398,52

R$20.398,52

R$0,00

R$0,00

R$20.398,52



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVITFINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

4841 Descrição: INCENTIVO CUSTEIO CAPS
Conta Bancária n°: 44.209-7 Banco BB Saldo em 31/12/10:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011

André Wefgel
Contador CRCRS 65.772

R$646,81

R$646,81
R$0,00
R$0,00

R$646,81



•*.

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1119 Descrição: construção ginásio poliesportivo no bairo esmeralda
Conta Bancária n°: 013.115.895-3 Banco: CEF Saldo em 31/12/10: R$1.664,01

Conta Bancária n°: 006.647.064-2 Banco: CEF Saldo em 31/12/10: R$46.083,45

Saldo Bancário: R$47.747,46

Restos a pagar exercício 2010: R$18.421,18
Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$29.326,28

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André We

Contador CRC


